Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIAREITORIA
Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692, Tirol, NATAL / RN, CEP 59015-300

Fone: (84) 4005-0768, (84) 4005-0750

EDITAL Nº 16/2023 - CODEPE/DIGPE/RE/IFRNEDITAL Nº 16/2023 - CODEPE/DIGPE/RE/IFRN     17 de outubro de 2023    17 de outubro de 2023

1ª Retificação do 1ª Retificação do Edital 8/2023 - CODEPE/DIGPE/RE/IFRNEdital 8/2023 - CODEPE/DIGPE/RE/IFRN

O Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN), por intermédio da
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoal da Diretoria de Gestão de Pessoas (CODEPE/DIGPE), em ar culação
com a Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (PROPI) e com a Assessoria de Extensão e de Relações Internacionais
da Pró-Reitoria de Extensão (ASERI/PROEX), no uso de suas atribuições,

Considerando que não houve candidato aprovado entre as vagas ofertadas pelo Edital 5/2023-CODEPE/IFRN;

Considerando que dentre as 5 (cinco) vagas ofertadas no Edital 7/2023-CODEPE/IFRN apenas 4 (quatro) projetos
foram admitidos pela Universidade de Coimbra;

Considerando a possibilidade de fomentar a par cipação de um número maior de servidores do IFRN em
programas de pós-graduação stricto sensu;

RESOLVE:

1.1. Retificar o Edital 8/2023 - CODEPE/DIGPE/RE/IFRN, conforme detalhado abaixo:

1.1 No item 4.1:

- Onde se lêOnde se lê:

Serão ofertadas 5 (cinco) vagas distribuídas em duas especialidades. Haverá registro de cadastro reserva que
poderá gerar subs tuições caso venham a ocorrer desistências em tempo hábil para ingresso, de acordo com as
regras das ins tuições. Tal cadastro de reserva não será u lizado para turmas ingressantes em outros anos, sendo
necessárias novas inscrições para novos ingressos.

InstituiçãoInstituição ÁreaÁrea EspecialidadesEspecialidades
NúmeroNúmero
de vagasde vagas

CadastroCadastro
reservareserva

Faculdade de Psicologia e de Ciências da
Educação da Universidade de Coimbra

Ciências da
Educação

1. Educação, Desenvolvimento
Comunitário e Formação de Adultos

2. Organização do Ensino,
Aprendizagem e Formação de

Professores

5 5

- Leia-seLeia-se:

Serão ofertadas 11 (onze) vagas distribuídas em duas especialidades. Haverá registro de cadastro reserva que
poderá gerar subs tuições caso venham a ocorrer desistências em tempo hábil para ingresso, de acordo com as
regras das ins tuições. Tal cadastro de reserva não será u lizado para turmas ingressantes em outros anos, sendo
necessárias novas inscrições para novos ingressos.

InstituiçãoInstituição ÁreaÁrea EspecialidadesEspecialidades
NúmeroNúmero
de vagasde vagas

CadastroCadastro
reservareserva

Faculdade de Psicologia e de Ciências da
Educação da Universidade de Coimbra

Ciências da
Educação

1. Educação, Desenvolvimento
Comunitário e Formação de Adultos

2. Organização do Ensino,
Aprendizagem e Formação de

Professores

11 5

https://suap.ifrn.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/570087/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Erasmo Jose Pereira de OliveiraErasmo Jose Pereira de Oliveira, Coordenador de Desenvolvimento de Pessoal - CD4 - CODEPECoordenador de Desenvolvimento de Pessoal - CD4 - CODEPE, em 17/10/2023 11:15:25.
Avelino Aldo de Lima NetoAvelino Aldo de Lima Neto, REITOR(A) - SUB-CHEFIA - REREITOR(A) - SUB-CHEFIA - RE, em 17/10/2023 11:16:33.
Samuel de Carvalho LimaSamuel de Carvalho Lima, Assessor de Extensão e Relações Internacionais - CD4 - ASERIAssessor de Extensão e Relações Internacionais - CD4 - ASERI, em 17/10/2023 11:19:24.
Lorena Cassiano Fagundes FaustinoLorena Cassiano Fagundes Faustino, DIRETOR(A) - CD3 - DIGPEDIRETOR(A) - CD3 - DIGPE, em 17/10/2023 11:19:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

625637
41a94d2e63

	Documento assinado eletronicamente por: